
1091038.CS PE 540.832

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000059/2016
Komisi
článek 128 jednacího řádu
Renate Sommer, Renata Briano, Julie Girling, Frédérique Ries, Stefan Eck, Linnéa Engström, 
Marco Affronte
za Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Předmět: Rozhodnutí Japonska pokračovat v sezóně 2015-2016 v lovu velryb

V listopadu 2015 informovala japonská agentura pro rybolov Mezinárodní velrybářskou komisi o tom, 
že bude pokračovat v lovu velryb na základě přepracovaného plánu. Podle tohoto 12letého plánu 
bude možné v sezóně 2015–2016 zabít 333 plejtváků malých, což za celé 12leté období představuje 
téměř 4 000 velryb. Tím, že chce Japonsko pokračovat v lovu velryb, jasně porušuje rozhodnutí 
Mezinárodního soudního dvora, který ve svém rozsudku ze dne 31. března 2014 nařídil, že Japonsko 
musí ukončit každoroční zabíjení velryb v Jižním oceánu. Tento soud rozhodl, že lov velryb není 
veden pro vědecké účely, jak tvrdí Japonsko.

Lov velryb je proto v rozporu s mezinárodním právem a podkopává ochranu biologické rozmanitosti 
a mořských ekosystémů. Vědecký výzkum navíc už nevyžaduje zabíjení velryb. V této souvislosti 
bychom byli rádi, kdyby Komise odpověděla na tyto otázky:

– Chystá se Komise kromě demarše, kterou podepíše také delegace EU v Tokiu, dát nějak jasněji 
najevo, že odsuzuje rozhodnutí Japonska pokračovat v lovu velryb a v sezóně 2015–2016 ulovit 
a zabít 333 plejtváků malých? 

– Uvažuje Komise o nějakých dalších možnostech, jak na základě dvoustranných nebo 
mnohostranných kanálů vyvinout na Japonsko tlak?

– Pokud by demarše neměla žádoucí účinek, podnikne Komise právní kroky, které by zajistily, aby 
Japonsko dodržovalo rozhodnutí Mezinárodního soudu, nebo se reakce EU omezí na tuto 
demarši?

Předložení: 4.4.2016
Postoupení: 6.4.2016
Platné do: 13.4.2016


